報 道 資 料

函 経 経

令和４年(2022年)１１月２４日

報道機関各位

函館市経済部経済企画課

函館市ふるさと納税返礼品「ふるなびトラベルポイント」の

利用可能施設の拡大に係る報道について(依頼)

このことについて，当市では，観光需要の喚起や地域経済の活性化を図るため，令

和３年１０月に当市ふるさと納税の返礼品として，函館市の宿泊に使用できる電子ポ

イント「ふるなびトラベルポイント」を導入いたしましたが，下記のとおり，ふるな

びトラベルのサイトリニューアルに伴い，これまでの宿泊施設以外にも飲食店や体験

施設等において使用可能となりましたので，取材および報道について，お取り計らい

くださいますよう，よろしくお願いいたします。

記

１ リニューアル日   令和４年１１月２４日（木）

２ リニューアル内容  別添のとおり（㈱アイモバイルのリリース資料）

３ 当市の利用施設の拡大について

  拡大前：市内宿泊施設のみ

  拡大後：市内宿泊施設，飲食店，観光ハイヤー，観光・体験施設等

施設詳細 https://tp.furunavi.jp/Municipal/PlanSearch?municipalId=2

      ※利用可能施設は今後も順次拡大予定

経済企画課長 嶽本

電話 ２１－３３０３

https://tp.furunavi.jp/Municipal/PlanSearch?municipalId=2

報道関係者各位                                株式会社アイモバイル

プレスリリース                                   2022年 11月 24日

株式会社アイモバイル（ 本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：野口哲也、東証プライム市場 ）は、運営するふる

さと納税サイト「ふるなび」（https://furunavi.jp）が展開する、ふるさと納税すると無期限で使えるふるなびト

ラベルポイントが返礼品で受け取れる「ふるなびトラベル」公式サイト（https://tp.furunavi.jp）が 2022 年 11月

24 日にリニューアルした事を発表しました。リニューアルに伴い、ふるなびトラベルポイントが使える店舗が、これ

までの宿泊施設から旅行先での飲食や体験、都内のアンテナショップへサービス拡大します。

■旅行体験型ふるさと納税「ふるなびトラベル」とは

「ふるなびトラベル」は、ふるさと納税先にある提携施設（ホテル・飲食店など）で無期限にご利用可能なふるなび

トラベルポイント（電子ポイント）を返礼品として、受け取れるサービスです。ふるなびトラベルポイントは、寄附

後に即時アカウントに付与されます。

寄附金額の上限はなく 2万円より 2,000円毎に任意の寄附金額を設定いただきお好きな金額をふるさと納税できま

す。

付与されたふるなびトラベルポイントは、1ポイント=1 円で提携施設（ホテル・飲食店など）のお会計にご利用いた

だけます。

また、現金やクレジットカードのほか全国旅行支援や各種キャンペーンなどと併用も可能です。

【ふるさと納税】体験型返礼品「ふるなびトラベル」がリニューアル！

宿泊の他、飲食と体験でも利用可能に拡充。

■今回のリニューアルについて

リニューアルにより、ふるなびトラベルポイントで使える提携店ジャンルが拡大した他、新たに提携店の検索機能が

強化され利便性が向上しました。

【1．提携店カテゴリの拡大】

ふるなびトラベルが従来提携していたラグジュアリーホテル・高級旅館・上質な一棟貸しなど 1,296件の宿泊施設か

ら、旅行先にあるご当地ならではの有名レストラン・高級料亭・おしゃれなカフェなど飲食店に、マリンスポーツ・

果物狩り・工芸体験などアクティビティ体験施設、さらに都内のアンテナショップまでふるなびトラベル提携店が

1,488 件に拡大しました。

これにより、ふるさと納税を通じて旅行先でしか味わえない特別な体験機会の提供を拡大していきます。

【2．検索機能の強化】

施設名・キーワード、旅行先（自治体名）、提携店カテゴリ、ご利用目安の金額など、利用シーンに合わせて検索で

きる機能が新たに追加されました。

これにより寄附したい自治体の提携店確認や、ふるなびトラベルで寄附した自治体で利用する際のご利用がより簡単

になりました。

■ふるなびトラベルで泊まれる宿泊施設の例

【沖縄県恩納村：ハイアット リージェンシー 瀬良垣アイランド 沖縄】

人気の沖縄、屈指のリゾート地である恩納村にあり、島全体がホテルになっています。

ビーチは勿論、プールも絶景。360 度海に囲まれた絶好のロケーションです。

https://tp.furunavi.jp/Plan/Detail?plId=3476

■ふるなびトラベルで楽しめるグルメの例

【京都府京都市：祇園 丸山】

14 年連続！ミシュラン 2つ星を獲得。炭火で焼き上げて提供する旬の食材は絶品。

伝統を継承しながら進化を続ける京料理・京懐石を心ゆくまでご堪能ください。

https://tp.furunavi.jp/Plan/Detail?plId=2349

https://tp.furunavi.jp/Plan/Detail?plId=3476
https://tp.furunavi.jp/Plan/Detail?plId=2349

■ふるなびトラベルで楽しめる体験の例

【北海道函館市：函館どさんこファーム】

乗馬体験ができる施設。函館山や津軽海峡を一望できるコースや山道・林の中を通るワイルドなコースも。

初めての観光体験乗馬から、上級者のホースライディングまで、安心して乗馬を楽しめます。

https://tp.furunavi.jp/Plan/Detail?plId=3677

■ふるなびトラベルで買い物できる、都内のアンテナショップの例

【高知県庁：まるごと高知】

銀座にある高知県のアンテナショップ。2階レストラン「TOSA DINING おきゃく」でもポイント利用可能。

店内では藁焼きされたカツオのたたきをはじめ、土佐料理や高知の日本酒・焼酎を楽しめます。

https://tp.furunavi.jp/Plan/Detail?plId=3677

https://tp.furunavi.jp/Plan/Detail?plId=3618

■全国のトラベルポイント返礼品一覧はこちら

https://bit.ly/3DDgTZS

■ふるなびトラベルポイント概要

【有効期限】無期限

【ポイント付与率】寄附金額に対し 30％分の付与

【ポイント価値】1 ポイント＝1 円

【利用できる自治体】

北海道函館市・静岡県東伊豆町・京都府京都市・兵庫県神戸市・大分県別府市、沖縄県恩納村等 65 自治体

【提携施設数】1,296施設（ホテル・旅館）、144施設（レストラン）、48 施設（その他体験等）

※本案内は、2022年 11月 24 日現在のものです。

■ふるさと納税サイト「ふるなび」について( https://furunavi.jp/ )

「ふるなび」では、ふるさと納税を通じて全国の市町村に寄附金を集めることで地域活性化を支援しています。

2021年、「ふるなび」は寄附者へのふるさと納税の認知啓蒙およびサービス利用満足度の向上を目的として、寄附額

に応じて Amazonギフト券や PayPay 残高※等に交換可能な「ふるなびコイン」の提供を開始いたしました。

引き続き、ふるさと納税者及び契約自治体の、「ふるなび」サービス利用満足度の向上を目指してまいります。

※ PayPay マネーライトが付与されます。PayPay マネーライトの出金はできません。

■「ふるなび」サービス一覧

・ふるさと納税コンシェルジュサービス「ふるなびプレミアム」（ https://furunavi.jp/premium/ ）

・あとからゆっくり選べるポイント制ふるさと納税「ふるなびカタログ」（ https://furunavi.jp/catalog ）

・ふるさと納税で旅行に行ける「ふるなびトラベル」 （ https://tp.furunavi.jp/ ）

https://tp.furunavi.jp/Plan/Detail?plId=3618
https://bit.ly/3DDgTZS

・クラウドファンディング型ふるさと納税サイト「ふるなびクラウドファンディング」

（ https://fcf.furunavi.jp/ ）

【アイモバイルについて】

アイモバイルは、『“ひとの未来”に貢献する事業を創造し続ける』というビジョンを実現するために、ふるさと納

税をはじめとした「コンシューマ事業」と、テクノロジーを駆使した「インターネット広告事業」の 2 つの領域で成

長しているマーケティングカンパニーです。

【株式会社アイモバイル 会社概要】

社名 ： 株式会社アイモバイル

所在地： 東京都渋谷区桜丘町 22-14 N.E.S.ビル N棟

代表者： 代表取締役社長 野口 哲也

設立 ： 2007年 8月 17日

URL  ： https://www.i-mobile.co.jp/

■本リリースに関するお問合せ

株式会社アイモバイル

事業企画本部 トラベル事業部

Mail： support@furunavi.jp

mailto:support@furunavi.jp